
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 35 del 08-06-2021

OGGETTO:DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA
2° SEMESTRE 2021, AI SENSI DELL'ART. 159 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267

L'anno  duemilaventuno, addì  otto del mese di giugno alle ore 12:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA
2° SEMESTRE 2021, AI SENSI DELL'ART. 159 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267

LA GIUNTA COMUNALE

        VISTO  l'articolo 159 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale con riferimento ai commi
1, 2, 3 e 4 prevede:
1.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti  degli
Enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri.  Gli atti esecutivi eventualmente
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto  della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette a esecuzione forzata, a pena di nullità, rilevabile anche d'ufficio dal
Giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali
per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti  obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili;
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'Organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme da destinare alle suddette finalità.
4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in  violazione  del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del Tesoriere.

       RITENUTA la necessità di determinare le somme necessarie per le finalità suddette, per
il II SEMESTRE 2021, che sono quantificate nei seguenti valori:
1- spese per retribuzioni al personale dipendente:  €                                36.024,04
(per il 3̂ trimestre )
2- rate 2̂  semestre mutui in ammortamento:          €                                        ====
3- spese per l’espletamento servi locali
    indispensabili  (art. lo  1  del
     D.M.  28  maggio  1993),                                       €                            531.045,35
                                                                                                                _________
                                                                       Totale    €                          567.069,39

      FATTO  SALVO ogni vincolo previsto dalle norme finanziarie  e  contabile degli Enti locali;

      VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 211 del 18 giugno 2003,  che ha
dichiarato l’illegittimità dell’articolo 159, commi 2, 3 e 4, nelle parti dove non prevede che
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione
dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli
importi delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza
seguire l’ordine cronologico delle fatture  pervenute per il pagamento o, se non è prescritta
fattura, dei provvedimenti di impegno;

       VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di Contabilità;
-il parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
in esame, reso dal Responsabile finanziario a norma degli articoli 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

  DELIBERA

1- DI DETERMINARE in € 567.069,39 (diconsi euro
cinquecentosessantasettemilasessantanove/39), le somme non soggette a esecuzione
forzata per il II SEMESTRE 2021, da impiegare per le necessità previste dell'articolo 159, 2̂
comma, del decreto  legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

2- DI DARE ATTO che il valore, determinato ai sensi di legge, è sottratto ad azioni esecutive
di terzi.

3-  DI NOTIFICARE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai fini dell’operatività del
vincolo,  ai sensi del 3̂ comma del richiamato articolo 159 del d.lgs. 267/2000.

4-  DI  DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli  legalmente espressi, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 2°
SEMESTRE 2021, AI SENSI DELL'ART. 159 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 08-07-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 08-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 08-07-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


